
 
 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI E DIRITTI CIMITERIALI- 
PROVVEDIMENTI 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore sedici e minuti cinquanta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
Il Vice Sindaco Battaglia Diego è presente, collegato in remoto mediante l’applicativo “JITSI 
MEET” 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FANTONE ALFREDO - Sindaco  Sì 

2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 

3. BOAGLIO ADRIANA MARIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FANTONE ALFREDO  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI E DIRITTI CIMITERIALI- 

PROVVEDIMENTI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 
e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO che alla data attuale il Consiglio dei Ministri ha approvato la bozza di Bilancio 2026 che verrà 
approvata in via definitiva entro fine anno, e pertanto non si può, prudenzialmente, tenere conto delle 
manovre previste dalla stessa Legge a favore dei Comuni; 
 
DATO ATTO:  
 che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 
del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato concernente la Programmazione, 
Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  
 che le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro il 31.12 ed evitare, 
pertanto, la gestione in esercizio provvisorio;  
 
RICHIAMATO il Documento Programmatico di Bilancio 2026/2028; 
 
RICHIAMATI: 
-il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, da ultimo approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 38 del 15/12/2018; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26/03/2021 con la quale venivano confermati i canoni di 
concessioni di loculi e cellette e diritti cimiteriali le tariffe per concessioni e rinnovi cimiteriali per l’anno 
2021, confermate per gli esercizi finanziari successivi con DGC 22/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 22.11.2024 con la quale venivano confermati i canoni di 
concessione di loculi-cellette e diritti cimiteriali le tariffe per concessioni e rinnovi cimiteriali per l’anno 
2025  
 
DATO ATTO della coerenza del presente provvedimento con i suddetti atti di programmazione strategica ed 
operativa; 
 
RICONOSCIUTA la piena competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia in 
oggetto, ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
RICHIAMATI: 
-il D.lgs. n. 267/2000; 
-lo Statuto Comunale; 
-il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
-il vigente Regolamento Comunale delle Entrate; 
 
ACQUISITO 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo 
Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente 
Responsabile del Servizio 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato 
ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



CON votazione unanime e favorevole palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 
DI STABILIRE per l’anno 2026 le tariffe per le operazioni cimiteriali  come di seguito indicato: 
 

 Loculi 1°, 4°, 5° e 6° fila       €     2.200,00 
 Loculi 2° e 3° fila        €     2.600,00 
 Cellette ossario         €        380,00 
 Cassetta o urna cineraria da tumulare in un loculo in cui verrà successivamente 

tumulato un feretro         €        160,00 
 Cassetta o urna cineraria da tumulare in una celletta  ossario in cui siano già  

stati tumulati i resti di una salma        €        160,00 
 Cassetta  o urna cineraria da tumulare in una celletta in cui siano già state  

tumulate le ceneri di una salma        €        160,00 
 Di confermare la durata delle concessioni in 30 anni 
 Di rideterminare i diritti cimiteriali come segue: 

-Esumazione straordinaria di salma richiesta da privati      €        250,00 
-Esumazione ordinaria di salma        €        200,00 
-Inumazione di salma         €        170,00 
-Tumulazione di salma: in loculi bassi fino alla 3° fila     €        170,00 
                  in loculi dalla 4° alla 5° fila    €        200,00 
           in loculi dalla 6° fila     €        240,00 
          in tombe di famiglia     €        370,00 
-Estumulazione straordinaria della salma      €        350,00 
-Estumulazione ordinaria della salma       €        270,00 
 

 Chiusura cellette        €  60,00 
 Dispersione ceneri all’interno del cimitero     €        150,00 
 Dispersione ceneri in altro luogo nel Comune di Oncino    €        250,00 

 
oltre marche da bollo 
 
Successivamente: 
 
Con votazione unanime e favorevole, palesemente espressa. 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 
del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  


